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Lovforslag nr. L 170. Fremsat den 8. februar 1985 af Rahbæk Møller (SF), Ruth Olsen (SF), Ebba 
Strange (SF) og Thoft (SF) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  b e s k a t n i n g  a f  f o r t j e n e s t e  v e d  

a f s t å e l s e  a f  a k t i e r  m . v .  

§ l 

I lov om beskatning af fortjeneste ved 
afståelse af aktier m.v., jfr. lovbekendtgørelse 
nr. 371 af 22. juli 1983, foretages følgende 
ændringer: 

1. I § 1, stk. 2, 1. pkt., udgår »eller særlig«. 

2. I §2, stk. 1, udgår »når den skattepligtige 
har erhvervet aktierne på et tidspunkt, der 
ligger mindre end tre år forud for afståel- 
sen.« 

3. I §2, stk. 2, 1. pkt., udgår »som den skat- 
tepligtige har erhvervet på et tidspunkt, der 
ligger mindre end tre år forud for afståel- 
sen.« 

4. I § 2, stk. 3, ophæves 3. pkt. 

5. § 3, stk. 1, affattes således: 
»Fortjeneste eller tab ved afståelse af ak- 

tier, som er erhvervet som led i den skatte- 
pligtiges næringsvej, opgøres som forskellen 
mellem afståelsessummen og den del af den 
samlede anskaffelsessum for aktierne i hvert 
enkelt selskab, der efter en forholdsvis forde- 
ling falder på de afståede aktier.« 

6. I §3, stk. 2, ophæves 1. pkt. 

7. § 4 ophæves. 

8. § 6 ophæves. 

9. § 7 ophæves. 

10. § 8, stk. 2, ophæves. 

11. § 10, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Hvis der udlægges aktier fra et 

dødsbo, indtræder udlægsmodtageren i boets 
skattemæssige stilling.« 

12. I § 10, stk. 4, 2. pkt., udgår »uagtet be- 
tingelserne herfor er til stede,«. 

13. I § 13, stk. 1, 1. pkt., ændres »efter reg- 
lerne i § 4,« til: »efter reglerne i § 2, jfr. § 
5,«. 

14. I § 13, stk. 1, ophæves 2. pkt. 

15. I § 13, stk. 2, 1. pkt., ændres »efter § 4« 
til: »efter § 2«. 

16. I § 13, stk. 2, 2. pkt., ændres »efter § 4, i 
det omfang afståelse af de ombyttede aktier 
ville have udløst beskatning efter disse reg- 
ler.« til: »efter § 2.« 

17. I § 13, stk. 2, ophæves 4. pkt. 

§ 2 

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen 
i Lovtidende. Den har virkning fra den 8. 
februar 1985. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

For godt tre år siden bortfaldt beskatning ved 
afståelse af aktier i de tilfælde, hvor ejeren havde 
erhvervet aktierne mere end tre år før afståelsestid- 
spunktet. 

Denne lempelse af aktieavancebeskatningen har 
medvirket til en stærkt forøget skattespekulation. 
Som påvist i såvel Thorkil Kristensen-udvalgets 
betænkning som i Sparekasseforeningens skatteop- 
læg bygges skattetænkning dels på fradrag for vis- 
se kapitaludgifter, især renter, og dels på eksisten- 
sen af skattefrie indkomstformuer. Enhver udvidel- 
se af mængden af skattefrie indkomster eller skat- 
tefrie indkomstmodtagere vil derfor bidrage til 
forøgelse af skattespekulation. 

Den nuværende aktieavancebeskatning beskat- 
ter dog i enkelte tilfælde afståelse af aktier, selv 
om ejeren har erhvervet aktierne mere end tre år 
før afståelsestidspunktet. Det drejer sig om de så- 
kaldte værnsaktionærers afståelse af aktier. I disse 

situationer beskattes fortjeneste ved afståelse af 
aktier som særlig indkomst., Det foreslås, at 
værnsaktionærernes fortjeneste ved salg af aktier i 
alle tilfælde medregnes ved opgørelsen af skatte- 
pligtig almindelig indkomst, således at der sker en 
symmetrisk skatteberegning for almindelige aktio- 
nærer og værnsaktionærer. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
, Til § 1 

Tre års grænsen samt de særlige regler for 
værnsaktionærer foreslås ophævet. 

Til § 2 

Det foreslås, at loven får ikrafttræden fra frem- 
sættelsesdatoen for at forhindre spekulation i at 
indkassere gevinster i perioden mellem fremsættel- 
se og ikrafttræden. 


